
  Hablemos del alcohol 

Brazo 4 Todos los pacientes adultos 

que visitan el centro serán tamizados 

con el AUDIT-C 

Entregar folleto  

sobre alcohol 

Brindar consejo breve para 

alcohol y entregar folletos 

sobre alcohol y depresión 

TAMIZAJE ALCOHOL 

AUDIT-C 

≥ 8 

< 8 

1 
2 3 

 

 

 

 

Remitir a servicio especializado de tratamiento de 

alcohol y/o depresión y/o suicidio 

 

AMPLIAR  

EVALUACIÓN 

 

PHQ-2 
PHQ-9 

≥ 3 

< 3 

AUDIT-10 + 

EVALUACIÓN RIESGO 

SUICIDA (pregunta 9 PHQ-9) 

0 1 ≥ 2 

Reevaluar 
AUDIT-10 <20 y PHQ-9<15 AUDIT-10 ≥ 20  y/o PHQ-9 ≥ 15 


